<u>VACANCY NOTIFICATION</u>					
Employer	1342024 Department of Science & Technology				
Name of the Post	Research Officer in NATMO				
No. of Vacancy	04				
Last date to apply	20 October 2024				
Remarks	See detailed notification attached below				

<u>How to Apply</u>: - 1. All <u>Eligible</u> Ex-Servicemen officers need to forward two Copies of Willingness Format, available at vacancy page, on Email ID: <u>dgrjobofficers@desw.gov.in</u>

- (i) One Format should be in PDF format duly singed by the applicant and signed by the witnesses too.
- (ii) The second one should be in Excel Format without changing the Format, without signatures and without witnesses.
- 2. All the required document such as Willingness cum Undertaking Formats as mentioned above, Copy of PPO/ Release Order & CV/ Bio Data should be forwarded to this office on above Email ID before the last date mentioned in the vacancy.
- 3. (For Zila Sainik Welfare Officer/ RSB Director vacancy only): An additional Undertaking for Kendriya Sainik Board (KSB) should also be forwarded to this office along with the above (via Email Only). The Undertaking format for KSB is available on DGR website in format section under the head of Job Assistance for Officers.
- Note 1:- All willing and <u>Eligible</u> JCOs/ OR may forward their application in Officer's willingness format through their ZSB/ RSB only, else name will not be accepted under any circumstances.
- Note 2:- Willingness format must be as per instructions mentioned above.

In the event of non-receipt of all the required documents as mentioned above within the due date of the vacancy, the candidature of the applicant will not be entertained under any circumstances.

Saving.—Nothing in these rules shall affect reservation, relaxation of age-finit and other concessions required to
be provided for the Scheduled Castes, the Scheduled Tribes, the Other Backward Classes, the Ex-servicemen and
other Special Categories of persons, in accordance with the orders issued by the Central Government from time to
time in this regard.

SCHEDULE Age-limits for direct recruits Level in pay Whether Number of Classification Name of post selection matrix post post/nonselection post (5) Selection post (4) Level- 10 (2) 29* (2020) (3) (1) Research Officer years of General Central for Relaxable Service, Group 'A', in the pay * Subject to Government servants up matrix (Rs.56100variation to five years in accordance with Gazetted, dependent on accordance with instructions or orders issued by Central 177500) Non-Ministerial workload Government, Note: The crucial date for determining the agelimit shall be closing date for receipt of applications from candidates and not the closing date prescribed for those in Assam, Meghalaya. Arunachal Pradesh, Mizoram,

पद का नाम	गाला की गांकाक	re .	अनुसूची		
	पदों की संख्या	वर्गीकरण	वेतन मैट्रिक्स में स्तर	चयन पद है या अचयन पद	सीधी भर्ती किए जाने वाले व्यक्तियों के लिए आयु-सीमा
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	
1. अनुसंधान अधिकारी	29* (2020) 'कार्यभार के आधार पर परिवर्तन किया जा सकता है	साधारण केन्द्रीय सेवा, समृह 'क', राजपवित, अननुसचित्रीय	वेतन मैद्रियस में स्तर-10 (56100- 177500 र.)	चयन पद	(6) 35 वर्ष की आयु। केन्द्रीय सरकार द्वारा जारी कि गए अनुदेशों या आदेशों के अनुसा सरकारी सेवकों के लिए 5 वर्ष ता शिक्षिल की जा सकती है। टिप्पण:- आयु सीमा अवधारिः करने के लिए निणांधक तारीह भारत में अभ्यर्थियों से आवेदन प्राप्त करने के लिए नियत की गई अंतिम तारीख होगी। (न कि यह अंतिम तारीख बों असम, मेघालय, अरूणाचल प्रदेश, मिजीरम, मणिपुर, नागालण्ड, विपुरा, सिक्किम, जम्मू-कश्मीर राज्य के लहाख खंड, हिमाचल प्रदेश के ताहोल और स्पीति जिले तथा चंबा जिले के पांगी उपखंड, अण्डमान भैर निकोबार द्वीप या लक्षद्वीप के रम्पर्थियों के लिए विहित की गई

सीधी भर्ती किए जाने वाले व्यक्तियों के लिए अपेक्षित शैक्षिक एवं अन्य अर्हताएं	सीधे भर्ती किए जाने वाले व्यक्तियों के लिए विहित आयु और शैक्षिक अईताएँ प्रोन्नत व्यक्तियों की दशा में लागू होंगी	परिवीधा की अवधि, यदि कोई हो	भर्ती की पद्धति: भर्ती मीधी होगी या प्रोन्निति द्वारा या प्रतिनियुक्ति/आमेलन द्वारा तथा विभिन्न पद्धतियों द्वारा भरी जाने वासी रिक्तियों की प्रतिशतता
(7)	(8)	. (9)	(10)
आवश्यक अर्हताएं: (i) किसी मान्यता प्राप्त यिश्वविद्यालय या संस्थान से भूगोल या भू-विज्ञान या अनुप्रयुक्त भू-विज्ञान या भू-मूजना या भौगोलिक सूचना प्रणाली और सुदुर संवेदन या गूमितिकी या भूस्थानिक तकनीक में मास्टर डिग्नी और भूगोल या भूविज्ञान या अनुप्रयुक्त भूविज्ञान वैचलर डिग्नी स्तर पर सभी वर्षों में एक विषय के रूप में अध्ययन किया हो। (ii) भूगोल और मानचित्रकारी शिक्षण या अनुसंधान में जिसके विभिन्न विषय वस्तु पर आंकड़ा संग्रहण और मानचित्रण तैयार करने	(i) आयु: नहीं; (ii) शैक्षिक अर्हना: नहीं; (इस अनुसूची के स्तंभ (11) में यथाउपदर्शित• विस्तार तक)।	सीधे भर्ती किए जाने बाले साथ ही साथ प्रोन्तत व्यक्तियों के लिए एक वर्षा	67 प्रतिशत मीधी भर्ती द्वारा और 33 प्रतिशत प्रोन्नित द्वारा जिसके न हो सक्षते पर प्रतितियुक्ति द्वारा (जिसके अंतर्गत अल्पकालिक संविदा भी है)।
का भी अंतर्वेलित पांच वर्ष का अनुभव। टिप्पण 1: उपर्युक्त अर्हता न रखने बाले परंतु अन्यथा सुयोग्य अभ्यार्थियों के पाए जाने पर कारणों को लिखित			
रूप में दर्ज करके संघ लोक सेवा आयोग के विवेकानुसार शिथिल की जा सकती है। टिप्पण 2: अनुभव संबंधी अर्हताएं			
कारणों के लिए जी लेखबद्ध किए जाएंगे, संघ लोक सेवा आयोग के			
विवेकानुसार अनुसूचित जातियों और अनुसूचित जनजातियों के अभ्यार्थियों की दशा में तब शिथिल की जा सकती			
हैं जब सबन के किसी प्रक्रम पर संघ लोक सेवा आयोग की यह राय है कि उनके लिए आरक्षित रिक्तियों को भरने			
के लिए अपेक्षित अनुभव रखने वाले उन समुदायों के अभ्यार्थियों के पर्याप्त संख्या में उपलब्ध होने की संभावना नहीं है।			
बांद्धनीय: विमी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय या संस्थान से भूगोल या भूविज्ञान या अनुप्रयुक्त भूविज्ञान			
या भूमूचना या भौगोलिक सूचना प्रणाली और सुदूर संवेदन या भूमितिकी या भू-स्थानिक तकनीक में डाक्टरेट।			